FM-2104/MS-402

Indian Financial System

(भारतीय वित्तीय व्यवस्था)

Master of Business Administration (MBA-10/12/13/16/17/MBAH-11)

Fourth/Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you understand by financial system?
 Describe its structure. Explain the role of financial system in economic development.

 वित्तीय प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? इसकी संरचना का वर्णन कीजिए। वित्तीय प्रणाली की आर्थिक विकास में भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 2. Define the term 'new issue market'. How is it different from the subsidiary market? Explain the different new instruments which have been issued in the new issue market.
 - 'नये निर्गमन बाजार' शब्द को परिभाषित कीजिए। यह सहायक बाजार से कैसे भिन्न है ? विभिन्न नये प्रपत्र जो नये निर्गम बाजार में निर्गमित किय गये हैं, उनकी व्याख्या कीजिए।
- 3. Explain the functions, management and investment policy of commercial banks. Describe the recent trends in the development of commercial banks. व्यापारिक बैंकों के कार्य, प्रबन्ध एवं विनियोग नीति की व्याख्या कीजिए। व्यापारिक बैंकों के विकास की वर्तमान प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
- 4. What are the objectives of mutual funds? What are the major methods of assessing the risk adjusted performance of mutual funds?

 म्युचुअल फंड के उद्देश्य क्या हैं ? म्युचुअल फंड के जोखिम समायोजित निष्पादन के आकलन करने की प्रमुख विधियाँ कौन-कौन सी हैं ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Participating Institutions in Financial Market. वित्तीय बाजार में भाग लेने वाली संस्थाएँ।
- Steps taken for making the Indian Money Market a developed market.
 भारतीय मुद्रा बाजार को एक विकसित बाजार बनाने के लिए उटाये गये कदम।
- Role of SEBI in the reform of the Indian Capital Market.
 भारतीय पूँजी बाजार के सुधार में सेबी की भूमिका।
- Limitations of Banks to Credit Creation.
 बैंकों की साख निर्माण की सीमाएँ।
- Role of Regional Banks in poverty alleviation.
 गरीबी उन्मूलन में क्षेत्रीय बैंकों की भूमिका।
- 6. Conditions for converting a Development Finance Institution into a Universal Bank.
 एक विकास वित्त संस्थान को सार्वभौमिक बैंक में परिवर्तित करने की शर्तें।

7. Purpose and organization of the foreign exchange market.

विदेशी मुद्रा बाजार के उद्देश्य व संगठन।

8. Guidelines for the Venture Capital Funds. वंचर कैपिटल फंड्स / उद्यम पूँजी कोष के लिए दिशानिर्देश।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases : उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1.	N. B. F. C. stands for
	एन. बी. एफ. सी. से आशय है।

2.		is	a	service	offered	by	a	stock	broker	i.e.;
	buying	anc	l s	elling or	dealing	in sl	hai	es on	behalf o	f the
	custome	ers.								

	एक	अंश	दला	ल / ३	अंश ब्र	ोकर	द्वारा	प्रदा	न व	की ज	नाने
वाली सेवा	है;	यानि	क्रय	और	विक्र	य या	ग्राह	कों :	की	ओर	से
अंशों का ले	नदेन	Ŧ									

3.	SENSEX is the index of
	सेंसेक्स का सूचकांक है।
4.	facilitate the transfer of funds from savers to the borrowers.
	बचतकर्ताओं से उधारकर्ताओं को धन के हस्तांतरण की सुविधा प्रदान करता है।
5.	In the index "CNX Nifty", C stands for
	सूचकांक 'सी. एन. एक्स. निफ्टी' में सी को संदर्भित करता है।
Wri	te True or False against the following:
निम्न	लिखित के सामने सत्य अथवा असत्य लिखिए :
6.	The first Indian commercial bank is SBI to set up a merchant banking division in 1972.
	1972 में व्यापारिक बैंकिंग प्रभाग स्थापित करने वाला पहला भारतीय वाणिज्यिक बैंक एस. बी. आई. है।
7.	RBI has the statutory powers to regulate and promote the Indian Capital market.
	आर. बी. आई. के पास भारतीय पूँजी बाजार को विनियमित करने और संवर्धन करने की वैधानिक शक्तियाँ होती हैं।
8.	Economic system allocates saving efficiently in an

economy to ultimate users either for investment in real

assets or for consumption.

आर्थिक प्रणाली एक अर्थव्यवस्था में अंतिम उपयोगकर्ताओं को बचत का कुशलतापूर्वक आबंटन या तो वास्तविक संपत्ति में निवेश के लिए या उपभोग करने के लिए करता है।

- 9. Secondary market is a market for old issues. सहायक बाजार पुराने निर्गमनों के लिए एक बाजार है।
- 10. Money market mutual fund is also known as growth fund.

मुद्रा बाजार पारस्परिक निधि विकास निधि के नाम से भी जानी जाती है।

S-510 70